－１－

筑水字〔2022〕111 号

关于对《贵阳国家高新技术产业开发区（沙文
园区和金阳科技产业园区）水土保持区域

评估报告》的批复

贵阳国家高新技术产业开发区管委会：

你单位报来《贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金

阳科技产业园区）水土保持区域评估报告》（以下简称报告）已

收悉。2022 年 1 月 6 日，我局组织专家对该报告进行了技术审

查，提出了审查意见，报告编制单位按照审查意见进行了修改完

善，2022 年 3 月 22 日，专家组对报告进行了复核，同意报批。

2022 年 4 月 27 日，你单位报送了《关于报批<贵阳国家高

－２－

新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技产业园区）水土保持区

域评估报告>的请示》，经研究，我局原则同意该报告，现批复如

下：

一、区域评估范围

贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技产业园

区）规划范围面积为 29.71km²，其中沙文园区规划范围东至 210

国道和科才路，南至环城高铁，西至青龙大道和大氧路延伸段，

北至青山路，规划面积 27.37km²；金阳科技产业园区规划范围

东至 210 国道，南至兴筑东路，西至小湾河和长岭南路，北至红

华物流园，规划面积 2.34km²。

二、水土流失防治责任主体

（一）贵阳国家高新技术产业开发区管理委员会是沙文园区

和金阳科技产业园区地块水土流失防治的责任主体，要按区域评

估报告做好区域内土石方综合利用、调配和集中堆放的水土流失

防治工作，加强表土保护，落实透水铺装、下沉式绿地、雨水集

蓄利用等海绵城市措施，推动绿色循环低碳发展，改善城市水生

态，要督促指导评估区内入驻项目做好水土保持工作，按时缴纳

水土保持补偿费，对入驻项目开展水土保持工作的情况进行监督

检查，发现违法违规行为的，及时向水行政主管部门或其他有行

政处罚权的部门通报。

－３－

（二）评估区内入驻项目的生产建设单位是生产建设项目水

土流失防治的责任主体。评估区内入驻项目的水土保持方案全面

实行承诺制管理。生产建设单位应在项目开工前，按规定编制水

土保持方案报告书或报告表，向高新区行政审批局提交承诺申请

材料，依法缴纳水土保持补偿费。 要严格执行水土保持“三同

时”制度，主动接受项目所在地水行政主管部门的监督指导,按

照备案的水土保持方案做好水土保持防治工作，落实各项水土保

持措施，有效防治项目建设中的水土流失。要在工程完工后投入

使用前开展水土保持设施自主验收，向社会公开并向高新区行政

审批局报备，报备时可只提供水土保持设施验收鉴定书。水土保

持设施未经验收或者验收不合格，生产建设项目不得投产使用。

（三）高新区管委会和观山湖区农业农村局、白云区农业农

村局要严格按照《市人民政府办公厅印发关于推进贵阳国家高新

区相对集中行政许可证改革试点工作实施方案的通知》（筑府办

函{2018}122 号）明确的监管执法职责，协同联动，信息互享，

加强对区域内入驻项目水土保持的监管和执法。

三、区域建设总体要求

（一）同意水土保持区域评估规划水平年为 2030 年。

（二）同意水土流失防治责任范围为 2971 公顷。

（三）同意现状水平年 2021 年后，开发区开挖土石方量

－４－

4015.60 万 m³（含表土 233.90 万 m³），回填土石方量 3286.02

万 m³（含表土 233.90 万 m³），废弃土石方量 729.58 万 m³。废

弃土石方综合利用或运至贵阳市周边合法弃土场堆放。

（四）同意园区及园区内所有子项目水土流失防治标准执行

西南岩溶区一级标准及据此拟定的防治目标值：水土流失治理度

97%，土壤流失控制比 1.0，渣土防护率 94%，表土保护率 95%，

林草植被恢复率 96%，林草覆盖率 23%。

（五）同意水土流失防治分区及分区防治措施总体思路。

（六）同意区域水土保持总投资为 847.44 万元，其中表土

临时周转场水土保持措施费 34.40 万元，区域水土保持监测费

500.00 万元（每年 50 万元，监测 10 年），独立费用 236.00 万

元（其中水土保持监管费用 100 万元，开发区水土保持区域评估

报告编制费 134.21 万元，招标业务费 1.79 万元），基本预备费

77.04 万元。

（七）同意水土保持监测时段、内容和方法。水土保持监测

由贵阳国家高新技术产业开发区管委会统一开展，监测成果供区

域内项目共享使用，区域内应开展水土保持监测的项目可不再单

独开展。

四、评估成果运用

（一）根据批复的水土保持区域评估报告，按照《省水利厅

－５－

关于贵州省开发区建设推行水土保持区域评估制度的通知》(黔

水保〔2019〕17 号)以及《省水利厅关于印发贵州省生产建设项

目水土保持方案承诺（备案）流程的通知》(黔水保函〔2019〕

63 号)文件要求，对园区内的生产建设项目的水土保持方案承诺

书（表）按承诺制或者备案制管理，实行即来即办、现场办结。

减少企业办事时间和成本。

（二）高新区管委会要按照批准的水土保持区域评估报告和

水保监测工作的有关规定，自行或委托具备相应技术条件的机构

开展水土保持统一监测工作，通过贵州省水土保持大数据平台提

交监测实施方案、季度报告和年度总结报告，同时定期向我局报

送区域内水土保持工作的开展情况。

五、其它

（一）贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技

产业园区）水土保持区域评估报告批复后，若高新区规划发生变

更，应对区域评估报告进行修订工作，报我局审批或备案。

（二）高新区管委会应按照批复内容，认真总结经验和亮点，

及时发现推进过程中存在困难和问题报我局研究解决，积极探索

形成可复制可借鉴的经验供全市推广运用。

(三)贵阳国家高新技术产业开发区管理委员会在评估区完

成建设或项目全部入驻前，每五年应组织开展一次开发区水土保

－６－

持区域评估报告跟踪评价，评价区域水土保持效果，评价结果报

送我局。

附件：贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技

产业园区）水土保持区域评估报告技术评审意见

2022 年 5月 11 日

抄送: 观山湖区农业农村局、白云区农业农村局、 贵州省水利水电勘测设

计研究院有限公司

贵阳市水务管理局办公室 2022年 5月11日印发

共印 7份

6

附件：

贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技产

业园区）水土保持区域评估报告技术评审意见

根据《省水利厅关于贵州省开发区建设推行水土保持区域

评估制度的通知》（黔水保[2019]17号）的有关规定及贵阳国

家高新技术产业开发区行政审批局关于审查《贵阳国家高新技

术产业开发区（沙文园区和金阳科技产业园区）水土保持区域

评估报告》的请示，贵阳市水务管理局于 2022年 1月 6日在贵

阳组织召开了《贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金

阳科技产业园区）水土保持区域评估报告（送审稿）》（以下

简称“报告”）技术评审会议。参加会议的有白云区农业农村

局、贵阳国家高新技术产业开发区生态建设局、贵阳国家高新

技术产业开发区行政审批局、编制单位贵州省水利水电勘测设

计研究院有限公司和贵州省水土保持方案评审专家，与会代表

和专家共 16人。会议成立了专家组（名单附后）。

会前，部分专家实地踏勘了项目现场，会上，与会代表和

专家会上听取了项目建设单位关于项目前期工作进展情况的介

绍和编制单位关于报告编制内容的汇报，经过认真讨论与评审，

形成主要评审意见如下：

贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技产业

园区）规划范围总用地面积为 29.71km2，其中沙文园区

27.37km2，金阳科技产业园 2.34km2。沙文园区规划范围北起创

筑路，南至贵阳环城快速铁路，西起科文路，东至同城大道。

金阳科技产业园区规划范围北至阳关路、南抵黔灵山路，东西

两侧分别以贵遵路和小湾河湿地公园为界。

7

开发区地形地貌为中低山地貌，属长江流域水系，地震基

本烈度Ⅵ度，为亚热带温暖湿润季风气候区，黄壤等土壤是区

域内的主要土壤类型。多年平均气温 15.3℃。≥10℃年积温

4278℃，平均无霜期 271d。多年平均降水量为 1235.1mm。项目

区主要灾害性气候有干旱、倒春寒、暴雨、冰雹、凝冻等。项

目区植被类型属亚热带常绿阔叶林，项目区森林覆盖率 55%。水

土流失类型以水力侵蚀为主，属轻度流失区。

项目业主依法编报水土保持区域评估报告符合水土保持

法律、法规的规定和要求，对防治工程建设过程中造成的水土

流失，保护项目区及周边生态环境具有重要意义。修改意见如

下：

一、综合说明、水土保持方案编制总则内容较全面，编制

依据较充分，防治标准确定合理。修改意见如下：

1、评估工作依据、任务来源细化，进一步补充完善项目背

景情况，补充开发区主体规划及其他支撑性规划及后续设计情

况，支撑水保区划评估成果及主要结论。

2、水土保持敏感因素评价，相应区域保护措施和河段补充

说明。

3、核对项目区土地性质、土地规划相关内容详细说明。

4、水平年确定建议与园区建设规划相一致，特别计划建设

年，明确现状水平年。

5、编制依据补充《开发区水土保持区域评估报告编制提

纲》。

6、评价结论提出对下一步入驻企业施工工艺要求

二、开发区概况介绍基本清楚。修改意见如下：

1、补充完善开发区功能定位，土地利用特性和利用方向，

细化和明确项目组成、建设内容，主要经济技术指标内容。核

对项目区土地性质、土地规划相关内容详细说明。

2、细化各地块地貌并与土石方平衡分析结合，补充土地结

构调整表。

3、补充详规设计不能开发的地块进行分析评价。

三、水土保持评价，修改意见如下：

8

1、水土保持敏感因素评价，相应区域保护措施和河段补充

说明。

2、对开发区总体排水、水处理系统补充完善说明。

3、细化各地块地貌并与土石方平衡分析结合，补充土地结

构调整表。

4、细化项目区竖向排水大的构架方向。

四、土石方综合利用评价，修改意见如下：

1、建议土石方余方统一弃往周边合法弃土场，不必要在园

区内设置专门的土石方中转场，后续管理存在很多不确定因素。

2、结合项目区场平标高，规划进一步核实土石方挖填弃数

量，提倡土石方综合利用，弃方需明确去向及合法性。

3、应结合土石方调配计划，从水土保持角度对后续园区入

驻企业区块顺序提出要求，尽量将土石方挖填量较大的区块作

为先期开发地块。

五、基本同意水土流失分析与预测原则、方法及结果。修

改意见如下：

1、预测时段优化。

六、水土流失防治目标及防治措施布设基本合理，确定水

土流失防治标准执行西南岩溶区一级标准正确，水土流失防治

措施体系完整，各防治分区的水土保持措施布局基本合理。修

改意见如下：

1、周转场因时间较长，措施不宜按临时措施设计。对表土

临时周转场进行水土保持措施详细设计，统计工程量并进行投

资估算，提出工程管理的具体要求。

2、补充对现有水保措施的调查核实，补充完善分析评价结

论。

七、水土保持动态监测内容修改意见如下：

1、建议统一开展区域动态监测工作。

2、复核区域监测方式是否优化。

八、水土保持投资概算编制原则正确、依据较充分，编制

内容较全面。修改意见如下：

1、项目补偿费还应考虑基础设施配套建设内容。

9

2、复核水土保持区域评估投资匡算，核增水土保持监测费、

水土保持监管费、补充表土临时堆场的工程措施及管理费。

3、对表土临时周转场进行水土保持措施详细设计，统计工

程量并进行投资估算。

九、基本同意报告所提出的组织、监理、监测、检查与验

收等实施保证措施。修改意见如下：

1、修改《贵州省生产建设项目水土保持工作承诺备案》样

表中依法向所在县市税务部分。

2、建议细化水土保持管理的内容，对水土保持监管内容进

行细化。

3、细化监督管理，按相关技术标准及相关政府文件，明确

各主管部门职责。

十、按相关制图规范修改完善图件。

综上所述，专家组认为本方案编制基本符合水土保持有关

技术规程规范的规定和要求，同意本方案。

专家组长：

二○二二年五月五日

	(2)关于对《贵阳国家高新技术产业开发区（沙文园区和金阳科技产业园区）水土保持区域评估报告》的批复
	高新区区域评估-技术审查意见